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1. Brytyjski system samorządu terytorialnego 
 
Wyróżniamy cztery szczeble samorządu terytorialnego w Anglii, z czego tak naprawdę dwa są 
kluczowe – hrabstwa i dystrykty – wyposażone są one w dużo więcej kompetencji niż 
pozostałe. Hrabstwo stanowi wyższy szczebel samorządu, dystrykt – niższy. W części kraju 
funkcje obu szczebli są połączone – istnieje tam w związku z tym de facto jeden szczebel 
samorządu (Unitary Authorities).  
 
Regiony (regions) 

 podział na 9 regionów, których uprawnienia są niewielkie, a ich rady (assemblies) nie 
są demokratycznie wybierane 

 w skład każdej z assembly wchodzą w ok. 2/3 przedstawiciele samorządów szczebla 
county i district, zaś w ok. 1/3 przedstawiciele grup interesów (biznes, ngo) 

 wyjątkiem jest Londyn, (a także Szkocja i Walia) którego assembly jest wybierana 
bezpośrednio (25 członków) 

 rolą Regional Assembly jest oddolne przekazywanie opinii do Regional Development 
Agency (rządowe przedstawicielstwo w regionach – egzekutywa), a także 
integrowanie lokalnych polityk w różnych zakresach, oraz rzecznictwo w rządzie 
narodowym i w Unii Europejskiej 

 
Hrabstwa (counties) 

 wyróżniamy metropolitan counties (6) oraz non-metropolitan counties (27) 

 dzielą się one na, odpowiednio: metropolitan districts (36) i non-metropolitan 
districts (201) 

 w przypadku metropolitan counties, które obejmowały konurbacje (np. Manchester, 
Liverpool), dystrykty przejęły pełnię ich funkcji, chod prawnie nadal istnieją hrabstwa 
(Thatcher zlikwidowała Metropolitan County Councils w 1986, de facto stały się więc 
Unitary Authorities) 

 w związku z powyższym, tak naprawdę funkcjonuje 27 County Councils 

 hrabstwa posiadają wybieraną w okręgach jednomandatowych Radę (County Council) 

 kompetencje:  
o edukacja (szkoły, „youth services”) 
o social services,  
o autostrady,  
o służby pożarnicze 
o służby ratunkowe 
o biblioteki 
o usuwanie śmieci 
o „consumer services” 
o zagospodarowanie przestrzenne 
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 county councils są bardzo dużymi pracodawcami, jednakże wiele z ich usług jest 
prywatyzowanych 

 
Dystrykty (districts) 

 istnieje 36 metropolitan districts (mających jednak faktyczną postad unitary 
authority), 201 non-metropolitan districts (będących częścią hrabstwa i 
podlegających pod county councils). Uzupełnieniem jest 55 unitary authorities, w 
których dystrykty przejęły funkcje hrabstwa bądź odwotnie.  

 nazewnictwo: dystrykty mogą przyjmowad, w zależności od okoliczności, nazwy: city, 
district lub borough 

 Kompetencje: 
o District councils są odpowiedzialne za: 

 lokalne plany zagospodarowania przestrzennego,  
 drogi lokalne 
 mieszkania komunalne,  
 zdrowie publiczne (environmental health), (eliminowanie płynących z 

otoczenia zagrożeo dla zdrowia mieszkaoców) 
 targi i handel, 
 zbiórka śmieci i recykling, 
 cmentarze i krematoria, 
 infrastruktura wypoczynkowa, 
 parki, 
 turystyka. 

o tu także wiele z usług jest prywatyzowanych 
o w przypadku dystryktów i hrabstw, ich zadania można podzielid na: 

 zlecone bezpośrednio przez rząd narodowy 
 wymagane przez rząd, ale w których to samorząd decyduje w jaki 

sposób je realizowad (np. edukacja – to samorząd decyduje ile wydad 
na ten cel środków) 

 nieobowiązkowe – np. muzea, parki, biblioteki 
 

Parish councils (odpowiednik sołectw, mający jednak większe uprawnienia i grający istotną 
rolę) 

 mogą byd tworzone w Civil Parishes, które są jednostką terytorialną; Civil Parishes 
obejmują swoim zasięgiem tylko 35% ludności Anglii, i nie w każdej istnieje Parish 
Council 

 Civil Parishes mogą także przyjmowad nazwy takie jak: 
o town (i odpowiednio town council) 
o community (i odpowiednio community council) 
o neighbourhood (i odpowiednio neighbourhood council) 
o village (i odpowiednio village council) 
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 mogą nakładad pewne podatki na wsparcie ich funkcjonowania oraz na prowadzenie 
lokalnych projektów 

 Katalog spraw, którymi mogą zajmowad się Parishes: 
o Ogórki działkowe 
o Wsparcie rzemiosł i sztuki lokalnej 
o Utrzymanie Domów Wiejskich (Village Halls) 
o Tereny rekreacyjne, parki, place zabaw, boiska, kąpieliska 
o Cmentarze i krematoria 
o utrzymanie zamkniętych terenów przykościelnych 
o utrzymanie czystości sadzawek, oczek wodnych. 
o Kontrola śmieci 
o Toalety publiczne 
o Tworzenie i utrzymanie ścieżek dla pieszych i dróg konnych (bridleways) 
o Utrzymanie parkingów dla aut i motocykli 
o Zegary publiczne 
o Pomniki wojenne 
o Zachęty dla turystyki 

 wspierają także District Councils lub Unitary Authority w podejmowaniu decyzji 
dotyczących: 

o przystanków autobusowych, 
o oznaczania i oświetlania ścieżek dla pieszych 
o pozadrogowych parkingów 
o ekranów i ogrodzeo okołodrogowych 

 Wyższe władze muszą informowad Parish Councils o swych decyzjach w 
następujących sprawach:  

o wszystkie decyzje dotyczące zagospodarowania przestrzennego 
o plany wprowadzenia uchwał dotyczących przewozu osób, imprez muzycznych, 

deptaków, wybrzeża morskiego oraz nazw ulic 
o plany wprowadzenia miejsca pochówku na terenie Parish 
o planowane roboty kanalizacyjne 
o konsultacje dotyczące ścieżek dla pieszych i konnych 

 W skład Parish councils wchodzą niewynagradzani radni. Liczba radnych zależy od 
liczby ludności zamieszkującej Parish. W większości parish radni wybierani 
reprezentują cały jej obszar, wyjątkowo, w przypadku dużych parishes, bywają one 
podzielone na okręgi wyborcze. Wybory odbywają się tylko wówczas, jeśli 
kandydatów do rady jest więcej niż miejsc, zdarzają się bowiem przypadki, że częśd 
miejsc w radzie nie zostaje obsadzona ze względu na małe zainteresowanie ze strony 
potencjalnych kandydatów. Wówczas nieobsadzone miejsca zostają uzupełnione 
metodą kooptacji przez radę. Jeśli w trakcie kadencji miejsce w radzie zostanie 
opróżnione, wybory odbywają się jedynie gdy zażąda tego określona liczba 
mieszkaoców (zazwyczaj 10 osób). Każda rada musi posiadad swój status i kodeks 
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postępowania, dostosowany do reguł określonych przez Standards Board for England 
(http://www.standardsforengland.gov.uk/aboutus/) – Rada ds. Standardów – jej 
misja to upowszechnianie wysokich standardów zachowania wśród polityków 
lokalnych 

 
Wybory 
Ordynacja wyborcza 
Aby zostad radnym, należy miec ukooczone 18 lat i zamieszkiwad na danym obszarze 
(pracowad, posiadad ziemię). W Anglii wybory do County Councils i District Councils, a także 
Unitary Authorities odbywają się w systemie „first-past-the-post” – a więc w 
jednomandatowych okręgach wyborczych. Ma to istotne implikacje polityczne. Radni 
wybierani są w małych okręgach wyborczych („ward”), których wielkośd jest uzależniona od 
liczby mieszkaoców. Każda jednostka administracyjna podzielona jest na odpowiednią liczbę 
„wards”, zamieszkiwanych przez porównywalną liczbę obywateli, tak aby każdy radny 
reprezentował taką samą liczbę mieszkaoców. Alternatywnie, duży okręg wyborczy może 
mied odpowiednio większą liczbę radnych, z których każdy jest wybierany co roku (kadencja 
trwa W zależności od liczby radnych w danej jednostce samorządu oraz lokalnych ustaleo 
wybory odbywają się w różnych odstępach czasu, mogą mied także charakter rotacyjny. 
Szczegółowe ustalenia dotyczące ordynacji wyborczych lokalnie należą do Rady, ale także 
rządu centralnego. 
 
Przykłady: 
Oxford – 48 radnych wybieranych w 24 okręgach wyborczych (wards). Każdy z okręgów ma w 
miarę równą liczbę mieszkaoców, wybory w każdym z nich odbywają się co dwa lata – 
dokonuje się wtedy wymiana połowy składu rady 
 
Coventry – 54 radnych wybieranych w 18 okręgach, co roku rotacja 1/3 składu, wybory 
odbywają się 3 razy w ciągu każdych 4 lat. 
 
Stratford – w części okręgów wybory raz na 4 lata, w części 3 razy w ciągu 4 lat – w zależności 
od liczby mieszkaoców 
 
Partie a wybory 
Rady są niemal całkowicie upartyjnione, radni niezależni zdarzają się bardzo wyjątkowo. Nie 
mniej jednak w różnych regionach lokalny układ partyjny może przybierad zupełnie różne 
kształty – ze względu na ordynację większościową i różnice w składzie społecznym. W 
bogatym Stratford Partia Pracy ma minimalną liczbę radnych, rządzą konserwatyści a ścigają 
ich niemal nieobecni w parlamencie brytyjskim Liberalni Demokraci.  
 
Wyborcy głosują przede wszystkim na partie, w związku z czym wybory lokalne są dobrym 
predyktorem wyniku wyborów na szczeblu krajowym. Według części naszych rozmówców, 
nie ma jednak przełożenia międzypartyjnej współpracy lokalnej na współpracę krajową. 

http://www.standardsforengland.gov.uk/aboutus/
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Efektem ordynacji większościowej jest również to, że opozycyjni radni nie mają zupełnie nic 
do powiedzenia – ich propozycje są odrzucane ze względu na względy polityczne, a nie 
merytoryczne (w opinii opozycyjnego radnego ze Stratford) 
 
Aby kandydowad, w praktyce trzeba mied poparcie partii. Partie szukają kandydatów na 
radnych wśród absolwentów uczelni (np. w Coventry stowarzyszenie związane z Partią 
Konserwatywną rekrutuje ludzi na uczelniach), działaczy lokalnych, biznesu. Przed wyborami 
na jedno miejsce partia ma 3-4 kandydatów i spośród nich dokonuje doboru. Partie starają 
sie wybierad spośród różnych grup, aby wciągad także przedstawicieli grup wykluczonych, ale 
większośd radnych w Anglii to biali mężczyźni w wieku 50+. Ludzie w wieku 30-50 nie 
angażują się w politykę lokalną – skupieni są na pracy zawodowej, dieta radnego to około 
4000 funtów rocznie – za mało w stosunku do nakładu pracy, jaki trzeba poświęcid.  
 
Stosunek partii na szczeblu lokalnym do partii na szczeblu krajowym 
Według informacji od radnych, z którymi rozmawialiśmy, partie na szczeblu lokalnym 
zachowują pewną niezależnośd od partii na szczeblu krajowym – nie są one uwiązane ich 
zdaniem, poseł z danego regionu nie może nakazad czegoś radzie miejskiej, natomiast 
struktury partii niższego i wyższego szczebla „utrzymują konstruktywne relacje”. Nasi 
rozmówcy podkreślali rolę ideologii partii – sam fakt przynależności do np. Partii 
Konserwatywnej czy Partii Pracy decyduje o postawach wobec konkretnego problemu. 
 
Informowanie o wyborach 
Na stronie głównej strony internetowej miasta Coventry, w widocznym miejscu znajduje się 
link do pełnej informacji o wyborach oraz zasadach nimi rządzących: 
http://www.coventry.gov.uk/ccm/navigation/council--government-and-
democracy/elections/?WT.svl=Navi_bread 
 
W Stratford otrzymaliśmy ulotki w języku polskim informujące o tym, jak należy 
zarejestrowad się do udziału w głosowaniu korespondencyjnym, zawierające formularz do 
wypełnienia w celu otrzymania możliwości głosowania pocztowego.  
 
Kampania wyborcza: 
door-to-door. Przy małych okręgach, liczących np. 5000 mieszkaoców, kandydat wraz z 
kilkoma pomocnikami jest w stanie samodzielnie dotrzed do prawie wszystkich mieszkaoców 
i zachęcid ich do głosowania. Tego typu kampania rozpoczyna się 5-6 tygodni przed 
wyborami 
 
Frekwencja wyborcza: nie jest wiele wyższa niż w Polsce: 40% w wyborach lokalnych, 60% w 
krajowych 
 
CƛƴŀƴǎƻǿŀƴƛŜ ǿȅōƻǊƽǿΥ 

http://www.coventry.gov.uk/ccm/navigation/council--government-and-democracy/elections/?WT.svl=Navi_bread
http://www.coventry.gov.uk/ccm/navigation/council--government-and-democracy/elections/?WT.svl=Navi_bread
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Kandydaci składają sprawozdanie finansowe, w którym wykazują jakie ponieśli koszty. 
Składają się na nie głownie plakaty i ulotki. Darczyocy muszą zostad ujawnieni, gdy kwota 
jaką wpłacą, przekroczy 500 funtów. Poniżej tej kwoty wpłaty są anonimowe. Nie istnieje 
budżetowe finansowanie partii. 
 
{ǘǊǳƪǘǳǊŀ ǎŀƳƻǊȊŊŘǳ (na przykładzie City Council – niższej jednostki) 

 oddzielenie funkcji uchwałodawczej (politycznej) od wykonawczej (urzędniczej) 
o częśd polityczna 

 Rada Miasta wybierana jest bezpośrednio w wyborach odbywających się 
w jednomandatowych okręgach wyborczych. Radni muszą ujawnid 
konflikty interesów, jeśli taki zaistnieje, nie muszą składad oświadczeo 
majątkowych, ich dieta wynosi około 20% średniej krajowej, co powoduje, 
że muszą trudnid się inną pracą, a bycie radnym to dodatkowe zajęcie. 
Dośd jednolita jest struktura społeczna radnych, wciąż najczęściej to biali 
reprezentanci klasy średniej, w średnim wieku bądź starsi 

 Partia posiadająca większośd w radzie tworzy cabinet (lokalny rząd), na 
którego czele staje majority leader (odpowiednik premiera rządu 
brytyjskiego). W skład rządu lokalnego wchodzą cabinet members 
odpowiedzialni za polityki w danych tematach (portfolio holders), którymi 
zajmuje się samorząd. Odpowiadają im konkretni dyrektorzy w strukturze 
urzędniczej City Council. Np. w Stratford cabinet składa się z 8 radnych, 
którym odpowiada 8 dyrektorów w urzędzie. 

 decyzje podejmowane przez cabinet podlegają potwierdzeniu przez całą 
radę 

 scrutiny commission – mogą podważad decyzje wydane przez szefa 
administracji (Chief Excecutive) 

 Na czele rady miasta stoi Lord Mayor, który pełni funkcje reprezentacyjne 
– prowadzi obrady rady, reprezentuje jednostkę na uroczystościach, itp. 
Lord Mayor wybierany jest na jeden rok, jest to zawsze najdłuższy stażem 
radny. Ciekawostką jest fakt, że w przypadku, gdy jedna z partii ma 
dokładnie połowę mandatów w radzie, i opozycji udaje się doprowadzid 
do remisu w głosowaniu, Lord Mayor musi zagłosowad zgodnie z wolą 
największej partii (nawet jeśli pochodzi z opozycji!). Lord Mayor jest 
określany jako „local monarch” – nie ma władzy, lecz reprezentuje. Nie 
można go praktycznie odwoład. 

o Administracja jest całkowicie apolityczna i w bardzo dużym stopniu niezależna 
personalnie od bieżącej polityki. Musi wykonywad uchwały rady, które oczywiście 
różnią się w zależności od tego, która partia rządzi.  

 Na czele administracji stoi Dyrektor Generalny – Chief Executive, który jest 
wybierany w konkursie, musi spełniad wiele wymagao dotyczących 
doświadczenia w zarządzaniu, konkurs odbywa się z udziałem firm 
specjalizujących się w rekrutacji i liderów stronnictw w radzie. Chief 
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Executive nie może byd członkiem partii politycznej. Swoją funkcję 
sprawuje bezkadencyjnie (wieloletni kontrakt) 

 Rola Chief Executive zmieniła się na przestrzeni ostatnich 20 lat. Wówczas 
nosili tytuł town clerk i jego rolą było jedynie administrowanie i 
sprawdzanie, czy wszystko odbywa się zgodnie z obowiązującym prawem 

 Obecnie rola Chief Executive jest dużo większa, jest to także rola lidera 
(politycy – political leadership, ChEx – managerial leadership). Jakiś czas 
temu rolą urzędu było jedynie dostarczanie pewnych usług, zaś obecnie 
jest to „looking for general welfare of the region”, planowanie 
strategiczne na dziesięciolecia, zapewnienie konkurencyjności, inkluzja 
grup marginalizowanych 

 ChEx bierze udział w sesjach Rady Miasta, ale nie zabiera w nich głosu, 
poza tym, że radni mogą pytad go o zdanie, wobec radnych występuje w 
dwóch rolach: doradcy i sędziego 

 Za wydziały City Council odpowiadają dyrektorzy wykonawczy, wydziały 
odpowiadają rolom polityków  zasiadających w cabinet 

 W przypadku dużych dystryktów, District Council może mied swoje 
ekspozytury w innych miejscowościach. Obywatele mogą w nich również 
załatwiad częśd spraw (jest tak m.in. w dystrykcie Stratford) 

o współpraca pomiędzy radą a administracją jest kluczowa w tym systemie, 
konflikty powodują paraliż 

 w Oxfordzie istnieje 6 złożonych z radnych area commitees, które spotykają się co 
miesiąc i omawiają sprawy ważne dla danego rejonu – planowanie, dotacje 

 budżet – przykład Oxfordu, budżet wynosi 120 mln funtów, ale tylko 25% tej sumy 
pozostaje do swobodnego wykorzystania, reszta zależy od alokacji dokonanej przez rząd 
centralny. 

 
Debata na temat zmian systemowych 
Dużo mówi się w Anglii o zmianie systemu na bezposrednie wybory Mayora. Wówczas 
połączyłaby się rola lidera większości i Lorda Mayora, miałby on wówczas władzę polityczną. 
W Londynie już tak jest – Mayor jest wybierany w wyborach bezpośrednich i dysponuje 
władzą polityczną. Bezpośrednie wybory zwiększyłyby zainteresowanie mieszkaoców. Mówi 
się, że w perspektywie najbliższych 10 lat system brytyjski zbliży się kształtem do systemu 
amerykaoskiego. 
 
²ǎǇƽƭƴƻǘȅ ƭƻƪŀƭƴŜΥ 
mieszkaocy tworzą różnego typu wspólnoty lokalne, będące grupami nacisku, mogą one 
mied charakter geograficzny, etniczny, grup interesu, są też grupy nie posiadające jednego 
wspólnego mianownika – ale i tak się zorganizowały aby naciskad. Samorząd nie ma 
obowiązku z nimi współpracowad, jednak najczęściej to robi.  
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Nie wszystkie wspólnoty powstają w celu „załatwienia czegoś”. Przykład: sklep prowadzony 
przez społecznośd, w którym osoby zaangażowane w nią pracują wolontarystycznie po kilka 
godzin w tygodniu. Cel: przeciwdziałanie wykluczeniu np. starszych osób z życia społecznego. 
 
Przykład: grupy etniczne 
W Oxford Rada Miasta w obliczu niskiej partycypacji społecznej grup etnicznych postanowiła 
szkolid ich przedstawicieli, aby stali się liderami swych społeczności i w ich imieniu 
uczestniczyli w konsultacjach. Przeszkoleni przedstawiciele imigrantów, wspólnie z trenerami 
stali się zespołem doradczym dla samorządu. Po jakimś czasie przedstawiciele mniejszości 
postanowili usamodzielnid się i założyli własne organizacje, które aktynie włączyły się w 
proces konsultacji – obecnie samorząd pracuje bezpośrednio z nimi. 
 
Przykład: North Oxford Association (NOA) 
Wspólnota lokalna z bogatej części Oxfordu. Liczy około 650 członków.  Różni się od innych 
podobnych organizacji, które liczą zazwyczaj mniej członków. Członkiem NOA może zostad 
każdy. Główne działania NOA, to pomoc sąsiedzka (np. transport, obecnie najwieksze 
wyzwanie to transport ludzi do szpitali), spacery zdrowotne, „lunch clubs”, kursy i zajęcia 
(np. komputerowe, kurs angielskiego jako języka obcego). Organizacja posiada spory 
budynek położony przy basenie, o który swego czasu walczyła. Z budynku moga korzystad 
inne lokalne organizacje, odbywają się tu także posiedzenia komisji radnych z tego okręgu 
(spotkania otwarte raz na miesiąc). Organizacja żyje z akumulowanych od lat składek 
członkowskich, donacji członków, wynajmowania budynku oraz z uzyskiwanych grantów. 
Siedziba jest własnością miasta i ono dba o jego zewnętrzne utrzymanie, ale organizacja 
zapewnia wszystkie sprzęty wewnątrz budynku. Miasto utrzymuje ponad 20 takich 
community centres w całym Oxfordzie, w każdym miejscu to lokalna grupa zarządza 
centrum, ale w innych częściach miasta dofinansowanie przez samorząd jest wyższe. 
Działalnośd NOA opiera się na wolontariacie – jest około 100 aktywnych wolontariuszy, 
którzy pracują np. 2h na tydzieo. Jedynymi osobami zatrudnionymi są pracownicy biura, 
zakontraktowani na ¼ etatu. NOA wydaje także kwartalnik poświęcony lokalnym sprawom 
(do wglądu) 
Wyzwania:  
jesienna konferencja, na którą zaproszone zostaną wszystkie organizacje z North Oxford, 
także biznes i szkoły. Cel: dyskusja na temat potrzeb lokalnej społeczności w obliczu dużych 
zmian jakie zaszły w ostatnich latach, następnie przedstawienie potrzeb władzom lokalnym 
problem z angażowaniem mieszkaoców w wieku produkcyjnym (30-50 lat) – brak czasu, w 
organizacji udzielają się głównie seniorzy 
 
Przykład: The Oxford Civic Society  
The Oxford Civic Society to obywatelska organizacja pozarządowa, zajmująca się problemem 
jakości środowiska architektonicznego i jego wpływem na jakośd życia mieszkaoców. Misją 
stowarzyszenia jest ochrona dziedzictwa kulturowego, docenianie dzisiejszego kształtu 
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miasta i kształtowanie jego przyszłości. 
 
Planowanie, środowisko i komunikacja to tematy będące w centrum zainteresowao 
stowarzyszenia. Koorydnuje ono akcję OxClean (promującą czystośd miasta) oraz program 
Oxford Streets for People. Robią to w partnerstwie z Oxford City Council. Współpracują także 
m.in. z Muzeum Oksfordzkim.  
 
The Oxford Civic Society to organizacja pozarządowa licząca około 1000 członków – 
najbardziej zainteresowanych losami miasta obywateli (wpływowi mieszkaocy patrzący na 
ręce Radzie Miasta). Najważniejsze z punktu widzenia organizacji sprawy to wygląd i czystośd 
miasta. Większośd członków to osoby starsze, które przeszły już na emeryturę, i teraz mają 
czas na to, żeby dad coś od siebie miastu. Wśród członków organizacji są też obecni radni, ale 
nie byli oni kandydatami stowarzyszenia, ich funkcja w Radzie Miasta jest niezależna od 
członkostwa w organizacji – OCS zwraca uwagę na swoją apolitycznośd, niezależnośd od 
partii (przedstawiciel stowarzyszenia wyróżnił dwa rodzaje polityki: Polityka przez wielkie P – 
partyjna, i polityka przez małe P – rozumiana jako dochodzenie do konkretnych celów – tą 
drugą politykę uprawia OCS). Stowarzyszenie ma ekspertów w wielu dziedzinach: 
architektów, planistów miejskich, zabezpieczenie społeczne, itp. – mogą więc oceniad to, co 
proponuje miasto. Nie mają mocy decyzyjnej, ale uczestniczą w procesie konsultacji. 
Konsultacje społeczne przebiegają w sposób formalny i nieformalny – wysyłane są oficjalne 
listy, przedstawiciele organizacji zasiadają w Area Comitees – komitetach lokalnych w 
których skupieni są radni z danych okręgów wyborczych. Zachodzi również nieformalny 
proces konsultacji – poprzez kontakt bezpośredni, maile. Uwagi przedstawicieli 
stowarzyszenia często są brane pod uwagę przez urząd miasta, a ich wypowiedzi są często 
cytowane w raportach urzędników. 
 
Przykład działao: akcja sprzątania miasta 
Zmobilizowano 100 grup liczących w sumie 1500 osób, które we współpracy ze służbami 
miejskimi sprzątały określone rejony miasta 
 
Przykład działao: uliczne imprezy letnie(http://www.oxstreets.org.uk/streetparties.html) 
Ustalony jest weekendowy termin imprez ulicznych, jakie organizują grupy sąsiedzkie we 
współpracy z OCS. Grupy sąsiedzkie mogą zarejestrowad się na stronie – wtedy mogą liczyd 
na pomoc organizacyjną OCS, ponadto liczba zarejestrowanych grup zwiększa siłę nacisku na 
miasto „for ‘better’ streets”. W określony weekend na ulicach odbywają się imprezy: shared 
meals and BBQs, quizzes, street games, open air cinema, music, charity sale, ‘swap shop’, 
cycle races, badminton.  Amongst the themes were fiesta, alternative transport and 
recycling. Przykłady imprez z 2009: 
http://oxstreets.oxfordcivicsoc.org.uk/Participation2009.html 
 
Organizacja mobilizuje mieszkaoców na zasadzie „piramidy angażowania” – aktywni 
członkowie (jest ich około 50) mają swoje grupy, które aktywizują w momencie podjęcia 

http://oxstreets.oxfordcivicsoc.org.uk/Participation2009.html
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akcji, z kolei członkowie grup mobilizują swoje rodziny i znajomych, itd. W działania 
terenowe zaangażowani są także będący członkami organizacji radni. OCS współpracuje 
także ze szkołami – angażując dzieci i młodzież wciąga także w działania rodziców. 
Współpracując ze szkołami wprowadzają do nich element rywalizacji – np. która lepiej sprawi 
się w akcji sprzątania – to dodatkowo mobilizuje uczniów i rodziców do działania.  
 
Sukces OCS bierze się z wielu lat działao (istnieje od ponad 40 lat), w trakcie których 
budowało ono swoją reputację – stanowiącą zarazem ogromny kapitał jak i 
odpowiedzialnośd. 
 
Walka z wykluczeniem 
Nie wszystkie centra lokalne funkcjonują tak sprawnie i siłą samej wspólnoty lokalnej jak to 
ma miejsce w przypadku North Oxford. W ubogiej dzielnicy Oxfordu – Blackbird Leys 
centrum lokalne jest w pełni finansowane przez City Council i pełni raczej rolę świetlicy niż 
punktu aktywności obywatelskiej. Mieszkaocy, głównie młodzi, mają możliwośd trenowania 
sportu (koszykówka, boks, sztuki walki, aerobic), umiejętności plastycznych, muzycznych itp. 
Nie mniej jednak i w tym przypadku występuje proces konsultacji i badania potrzeb, zanim 
konkretne usługi zostaną wdrożone. Po pewnym czasie odbywa się ewaluacja – kto i 
dlaczego korzysta z konkretnych usług, kto nie korzysta. 
 
Organizacje parasolowe 
Na przykładzie Oxfordzkiego Porozumienia Wspólnot i Działao Pozarządowych: 
W hrabstwie Oxfordshire istnieje powyżej 3000 organizacji pozarządowych (w całym 
hrabstwie 650.000 mieszkaoców). Tamtejsze organizacja parasolowa: 

 reprezentuje oxfordzkie ngo,  

 pomaga im w zdobywaniu funduszy,  

 pomaga w pozyskiwaniu wolontariuszy (wolontariat jest powszechny, ale Rada  
pomaga kierowad odpowiednie osoby do konkretnych organizacji) 

 „dają głos” organizacjom – pomagają przebid się z ich komunikatem, przesłaniem, np. 
do mediów 

 w koocu – rada organizacji poprzez parnerstwo lokalne wpływa na to, jak wydawane 
są fundusze samorządowe 

 
Oxfordzkie Porozumienie Wspólnot i Działao Pozarządowych 

 zaprasza wszystkie ngo do dyskusji nad polityką rządu i samorządu 

 nie pozyskują środków od rządu, aby zachowad niezależnośd 

 jest organizacją członkowską, dają swym członkom pewne usługi 

 organizacje płacą małe składki członkowskie – 25 funtów / rok 

 posiadają legitymizację, ponieważ organizacje same się do nich zgłaszają, w 
strukturze Porozumienia jest niemal 450 organizcji (z 3000 w Oxfordshire) 
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Istnieje także ogólnobrytyjska organizacja parasolowa zrzeszająca organizacje z całego kraju. 
Więcej o niej można przeczytad tutaj: http://www.ncvo-vol.org.uk/ 
 
Partnerstwa 
Bardzo istotnym elementem partycypacyjnym w Anglii są partnerstwa międzysektorowe. 
Rząd centralny promuje partnerstwa jako wskazaną formę kooperacji samorządu, ngo i 
biznesu. 
Przykład Oxfordu: współpraca partnerska rozpoczęła się odgórnie – to władze zasugerowały, 
że będzie to efektywne, jednak w opinii przedstawicieli ngo okazało się to sukcesem, gdyż 
uczestnicy parnerstwa w otwarty sposób podeszli do niego. W skład partnerstwa lokalnego 
wchodzą takie instytucje i osoby, jak:  

 radni z różnych poziomów (county, district, parish),  

 policja,  

 szkoły,  

 służba zdrowia,  

 organizacje pozarządowe 
 
Partnerstwo jest sformalizowane, jednak nie mają żadnych funduszy samo dla siebie – mają 
je poszczególne instytucje, więc nie mogą narzucid im sposobu wydatkowania, nie mogą od 
nich też niczego egzekwowad. 
 
Aby uzyskad jakiekolwiek dotacje, instytucje ubiegające się muszą udowodnid istnienie 
problemu, a także to, że działania odbywają się w partnerstwie, także międzysektorowym. 
 
Partnerstwo w Oxfordzie: 
W skład partnerstwa wchodzą przedstawiciele: 

 City Council 

 County Council 

 2 uniwersytetów oxfordzkich 

 przedstawiciele rządu – Płd Wsch. Agencja Rozwoju 

 6 community organisations (zajmuących się różnymi sferami życia – edukacja, kultura, 
opieka społeczna itp.) 

 
Członkowie partnerstwa spotykają się cyklicznie, raz na dwa miesiące. Funkcjonują również 
podgrupy, do których zaproszenia otrzymują inne organizacje, w zależności od tematu 
dyskusji. Współpraca pozwala na podniesienie świadomości na temat konkretnych 
zagadnieo, wówczas decyzje mają większą siłę i legitymizację. Działanie w partnerstwie 
pozwala również na skuteczniejsze pozyskiwanie funduszy. 
 
W partnerstwie powstała m.in. strategia miasta na lata 2008-2012, zaś do 2020 roku będzie 
działał program „Carbon-free city” w którym prócz administracji partycypuje także biznes. 

http://www.ncvo-vol.org.uk/
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tǊƻŎŜǎ ƪƻƴǎǳƭǘŀŎƧƛ ǎǇƻƱŜŎȊƴȅŎƘ 
Konsultacje społeczne są wymagane przez władze centralne, ich brak może skutkowad 
poważnymi konsekwencjami dla samorządu, włącznie z ograniczeniem swobody wydatków. 
Decyzja niekonsultowana, która zostanie uznana przez mieszkaoców za złą, może zostad 
cofnięta przez rząd centralny. Wydaje się więc, że w Wielkiej Brytanii niezależnośd 
samorządu jest bardziej ograniczona niż w Polsce... 
 
Każde uchwalane prawo obowiązkowo musi byd poddane konsultacjom społecznym, które 
trwają około 2-3 miesiące. Po przeprowadzeniu procesu konsultacji tworzony jest raport, 
który wędruje do wszystkich zainteresowanych stron. Konsultacje społeczne odbywają sie 
albo przed uchwaleniem prawa albo po jego uchwaleniu na poziomie ogólnonarodowym a 
wtedy dotyczą jego aplikacji na poziomie lokalnym. Konsultacje są publiczne i zwykle otwarte 
dla wszystkich zainteresowanych. Najczęściej stronę organizacyjną przejmują albo władze 
lokalne albo lokalne stowarzyszenie organizacji pozarządowych, tak jak w przypadku Oxfordu 
OCVA. Obecną tendencją jest wiązanie sie organizacji w stowarzyszenia - wtedy maja 
silniejszy głos przetargowy. Władze lokalne nie mogą operowad w konfrontacji ze 
społecznością lokalna - wprowadzają regulacje prawne za pomocą międzysektorowych 
związków partnerskich. Jednak nie zawsze podejmuje się decyzje zgodne z wynikiem 
konsultacji, zwłaszcza gdy stoją one w sprzeczności z długofalowym myśleniem 
strategicznym. Wówczas jednak przyczyny są tłumaczone mieszkaocom. 
 
E-consultation w Oxfordzie 
Każdy internauta może zapisad się na newsletter dotyczący interesującej go dziedziny, którą 
zajmuje się urząd. Gdy podejmowane są decyzje w danej dziedzinie, informacje na ten temat 
są wysyłane subskrybentom, wówczas dowiadują się oni o trwających konsultacjach. 
 
Talk Back – narzędzie konsultacji społecznych w Oxfordzie 
Od kilkunastu lat rząd brytyjski wymaga od samorządów konsultowania decyzji z 
mieszkaocami. Dla samorządu wskaźnikiem sukcesu jest poziom zadowolenia klientów 
(„customers satisfaction”), a najlepsza metoda na zbadanie potrzeb to konsultacje 
społeczne. W tym celu w Oxfordzie uruchomiono w 1997 roku program Talk Back, dzięki 
któremu urząd dowiaduje się, czego chcą obywatele. Talk Back to de facto panelowe badanie 
socjologiczne na grupie 1000 osób w wieku powyżej 16 lat, zróżnicowanych ze względu na 
wiek, religię, zamożnośd, miejsce zamieszkania, tak aby zachowac reprezentatywnosd. Dobór 
odbywa się na podstawie spisu powszechnego – stąd znane są statystyki i proporcje 
pozwalające na odpowiedni dobór próby. Spis powszechny odbywa się raz na 10 lat. 
Rekrutacja do panelu odbywa się poprzez różne formy promocji – np. ogłoszenia. Co dwa 
lata dokonuje się wymiany 300 osób spośród uczestników panelu, do kolejnej rundy może 
się zgłosid każdy, także ci, którzy odeszli. 
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Ankietowanie odbywa się 3-4 razy do roku, w każdej ankiecie zadaje się pytanie o tematy, na 
które mieszkaocy chcieliby się wypowiedzied następnym razem. Urzędnicy zgłaszają do 
komórki zajmującej się Talk Back tematy, na które chcieliby uzyskad opinię mieszkaoców, 
uzasadniając, dlaczego w jego opinii są one ważne (istotne jest przemyślenie, do czego są 
nam potrzebne odpowiedzi na dany temat, ale także to, żeby mieszkaocy wiedzieli, czego 
mogą spodziewad się w rezultacie przeprowadzenia badania). Następnie osoba 
odpowiedzialna za program TB opracowuje kilka pytao z danej dziedziny i konsultuje to z 
osobą, która zaproponowała dany temat. Ważne jest to, aby pytania były proste dla każdego 
i nie wymagające dodatkowej wiedzy, oraz aby nie zawierały sugestii odpowiedzi. 
Alternatywną formą tworzenia badania jest to, że urzędniczka zajmująca się Talk Back zadaje 
pytania o tematy poszczególnym komórkom urzędu. Ponadto istnieje instytucja „statutory 
consultation” – spraw, które urząd musi konsultowac obligatoryjnie. W ten sposób tworzy 
się lista spraw, o które zadaje się pytania w ankiecie. W ankiecie zawiera się także pytania, o 
problemy, które mieszkaocy uznają za istotne, które mogłyby byd tematem kolejnych ankiet 
TalkBack. 
 
Po ustaleniu pytao, są one testowane – wysyłane do 20-30 osób – sprawdzana jest ich 
zrozumiałośd. Jeśli występuje to problem – pytania są upraszczane. Pytania w ankiecie są 
układane w zestawy tematyczne – zazwyczaj 4 zestawy po 8 pytao. Ankiety są starannie 
oznakowane graficznie logo miasta Oxford. Mieszkaocy mają 4 tygodnie na odpowiedź – 
dostają wraz z ankietą kopertę zwrotną ze znaczkiem, aby proces odpowiedzi był jak 
najprostszy. Można także odpowiedzied drogą elektroniczną. 
 
W wyniku ankiety powstają trzy typy raportów: 

 topline report – krótki, zawierający najprostsze statystyki 

 final report – zaawansowane statystyki uwzględniające m.in. w jaki sposób 
poszczególne grupy społeczne odpowiedziały na konkretne pytania  

 newsletter 
o podsumowanie wyników na 3-4 strony 
o informacja zwrotna – co mamy zamiar zrobid z wynikami, co zrealizujemy z 

rzeczy, które wyszły z ankiety 
o jeśli w wyniku ankiety okazuje się, że mieszkaocy chcą czegoś, czego miasto 

nie jest w stanie zrealizowad, w newsletterze tłumaczy się, dlaczego dana 
sprawa jest nie do rozwiązania, lub kiedy będzie do rozwiązania 

 
W ciagu roku realizuje się 4 ankiety, po 4 tematy i wydawane są 4 newslettery, a na koniec 
roku powstaje całoroczny raport podsumowujący badania, a także to, co obiecano i co udało 
się zrealizowad – dzięki tym podsumowaniom ludzie wiedzą, co dzieje się z ich opiniami i 
wiedzą że warto jest byd członkiem panelu. 
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Zdarza się i tak, że ankietownanie to za mało. Wówczas losuje się spośród panelistów 5-6 
grup po 10-15 osób i przeprowadza się z nimi badanie fokusowe, które pogłębia dany temat. 
 
Uczestnicy panelu są w pewien sposób nagradzani. Spośród tych, którzy odpowiedzieli na 
ankietę, losuje się osoby, które otrzymują kupony na zakupy. Stopa zwrotu ankiet wynosi 
około 60-65%.  
 
Roczny koszt panelu to około 20 000 funtów, ale nie zawierają się w tym płace urzędników. 
Wychodzi to taniej, niż gdyby każdy wydział robił własne konsultacje. 
 
Rola parishes  
Civil Parishes to najniższa jednostka samorządu, odpowiednik sołectw. Szczegółowy opis 
kompetencji wyżej.  
 
Przykład: civil parish w Long Compton 
Wybory parish council w Long Compton odbywają się raz na 3 lata. Na tym poziomie nie 
funkcjonują jeszcze partie polityczne, radni parish to tak naprawdę lokalni działacze 
społeczni. W posiedzeniach rady uczestniczą zawsze przedstawiciele hrabstwa i dystryktu. 
Parish Council otrzymuje rocznie 8 tysięcy funtów na swoją działalnośd, utrzymują za to swój 
budynek i opłacają sekretarza. Mimo że nie mają wielu uprawnieo, to pełnią istotną rolę 
konsultacyjną. Są pierwszą instancją w kwestiach dotyczących zagospodarowania 
przestrzennego – inwestycje w tej dziedzinie muszą na samym początku uzyskad akceptację 
parish council, bez tego nie zostaną rozpoczęte. Dbają też o korzystne warunki dla lokalnego 
biznesu, ich opinia jest kluczowa także w sprawach komunikacji publicznej i transportu. Co 
istotne, parish council ma wyraźnie zdefiniowaną strategię działania (czekam na ich 
prezentację). Parish council mobilizuje mieszkaoców do wielu działao wolontarystycznych. 
zorganizowało też zespół zarządzania kryzysowego, zajmujący się prewencyjnymi działaniami 
zmniejszającymi zagrożenie wypadkami oraz dysponujący lokalną służbą medyczną 
(problemem jest odległośd wioski od najbliższego szpitala), która może funkcjonowad dzięki 
zebraniu przez parish środków na sprzęt ratowniczy (składki mieszkaoców i dotacje z 
hrabstwa i dystryktu, oraz donacja miejscowego posła). Środki od mieszkaoców udało się 
pozyskad dzięki organizowaniu konkursów (strzelanie do glinianych gołębi, itp.:) ) oraz 
zbiórek np. przy okazji świąt bożonarodzeniowych. Ochotnicze pogotowie ratunkowe 
interweniuje około 50 razy rocznie, sąsiednie miejscowości chcą pójśd śladem Long Compton 
i zakładad swoje odpowiedniki. 
Parish council w Long Compton wydaje również czasopismo „Link Magazine”, dba o tablice 
ogłoszeo w wiosce, prowadzi jej stronę internetową 
 
YƻƳǳƴƛƪŀŎƧŀ Ȋ ƳƛŜǎȊƪŀƵŎŀƳƛ  
Coventry Direct 
W Coventry istnieje specjalna komórka odpowiadająca za kontakt z mieszkaocami, którzy 
mogą zgłaszad swoje postulaty i problemy za pośrednictwem telefonu, maila czy strony 
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internetowej: http://www.coventry.gov.uk/ccm/navigation/council--government-and-
democracy/council/contacts-consultation-and-feedback/  
 
9 na 10 spraw udaje się załatwid, jednak zdaniem radnych opozycji działanie mogłoby byd 
jeszcze lepsze. Radni, aby załatwid jakąś sprawę, udają się bezpośrednio do urzędników, nie 
korzystając z Coventry Direct, uważając, że to skuteczniejsze. 
 
W przyszłości miasto Coventry przewiduje też możliwośd składania petycji on-line, a także 
wprowadzenie internetowych transmisji z obrad rady miasta. 
 
Social Media 
Urzędy korzystają z dostępnych dzięki nowym technologiom narzędzi, aby komunikowad się 
z mieszkaocami. W Coventry wykorzystywane są takie portale jak Flickr, YouTube, Facebook, 
Twitter. Wszystkie one służą komunikacji dwustronnej, nie są jedynie dyspozytorem 
informacji do mieszkaoców, internauci mogą odpowiadad, komentowad itp.  
 
Przykład: Coventry Partnership na YT:  
http://www.youtube.com/user/coventrycc#p/a/u/2/YFeeYXM0-do 
Fanpage na Facebooku: http://www.facebook.com/coventrycc 
ponad 12.000 fanów, średnio 10 razy więcej niż inne miasta, udało im sie wykorzystad 
okazję, gdy nadeszły zimowe śnieżyce facebook stał się głównym źródłem informacji dla 
rodziców i dzieci o tym, które szkoły zostaną zamknięte 
 
Biura porad obywatelskich (Citizens Advice Bureau) 
 
CAB na rózne sposoby świadczą porady wobec mieszkaoców. Doradcy nigdy nie mówią 
klientom co dokładnie powinni zrobid, ale raczej tłumaczą im różne opcje działao, które 
mogą podjąd samodzielnie. Działania CAB pozwalają mieszkaocom na rozwiązywanie ich 
problemów poprzez skupienie się na ich konkretnych potrzebach. Większośd doradców 
pracujących w CAB to wolontariusze. 
Sposoby działania: 

 indywidualne wywiady bezpśrednie lub telefoniczne pozwalające precyzyjnie 
zdefiniowad problem 

 istnieje regularnie uzupełniana baza danych dotycząca udzielonych porad i rozwiązao 
problemów 

 pomoc klientom w negocjacjach z instytucjami takimi jak np. kredytodawcy 

 składanie odwołao od decyzji niekorzystnych dla klientów 

 występowanie do instytucji w imieniu klientów 

 pomaganie klientom w priorytetyzowaniu ich problemów i potrzeb 

 pomaganie klientom w wypełnianiu pism 

 przekazywanie spraw klientów do odpowiednich instytucji, które mogą im pomóc 

http://www.coventry.gov.uk/ccm/navigation/council--government-and-democracy/council/contacts-consultation-and-feedback/
http://www.coventry.gov.uk/ccm/navigation/council--government-and-democracy/council/contacts-consultation-and-feedback/
http://www.youtube.com/user/coventrycc#p/a/u/2/YFeeYXM0-do
http://www.facebook.com/coventrycc
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Rola radnego 
Radny reprezentuje cały okręg wyborczy (ward) z którego został wybrany. Musi byd dostępny 
dla tamtejszych mieszkaoców. Przykład radnego z Oxfordu: podejście grassroots, kontakty 1 
na 1 – dyżury raz w miesiącu po 1,5 h w miejscach dostępnych dla mieszkaoców, np. w 
trkacie niedzielnego targu w szkole czy przy wejściu na pocztę. Dodatkowo radni chodzą na 
spotkania organizacji działających na terenie lokalnej społeczności, które zajmują się „bardzo 
lokalnymi problemami”. Rolą radnego jest obecnie bycie przekaźnikiem pomiędzy 
mieszkaocami a urzędem, ta rola zmieniała się na przestrzeni lat – „20 lat temu radny 
rozmawiał tylko z urzędnikami, obecnie musi rozmawiad z mieszkaocami”, radni w trakcie 
weekendów chodzą od drzwi do drzwi, mają kontakt z lokalnymi organizacjami i 
wspólnotami, są obecni w Internecie i w serwisach społecznościowych. Radni sprawdzają też, 
jak swoje obowiązki wykonują urzędnicy, mogą interweniowad w sprawach zgłaszanych 
przez mieszkaoców, angażują się też w oddolne inicjatywy mieszkaoców. 
 
Raz na miesiąc radni biorą udział w Area Comitee – spotkaniu radnych z okręgów 
obejmujących dany region miasta. Podejmowane są wtedy decyzje dotyczące danego terenu 
– robią to radni, ale na spotkaniach jest częśd otwarta, kiedy mieszkaocy mogą zadawad 
pytania  i komentowad, zabierad głos na tematy, które są poruszane. Główne tematy 
poruszane w trakcie spotkao Area Comitees to kwestie związane z zabudową i wyglądem 
otoczenia (np. parki, w którzy działają wolontariusze, tzw. „przyjaciele parków”, którzy biorą 
udział w podejmowaniu decyzji w ich sprawie). Przykłady tematów dyskutowanych na Area 
Comitee: skatepark, który był zbyt głośny dla mieszkaoców – zdecydowano o jego 
przeniesieniu; problem rozbudowy cmentarza leżącego nieopodal parku – zdecydowano o 
sposobie jego rozbudowy, który nie naruszył terenów rekreacyjnych; kwestia inicjatywy 
dotyczącej budowy wiatraków produkujących energię odnawialną – częśd mieszkaoców 
protestowała, bo wiatraki psułyby widok. Dzięki Area Comitees tego typu tematy można 
dyskutowad. 
 
W opinii Chief Executive z Oxfordu – radni to pracujący dla niego aktywiści społeczni, zaś 
polityka urzędu musi brad pod uwagę negocjowanie – pomiędzy urzędem a radnymi oraz 
radnymi i mieszkaocami. 
 
W Coventry raz na kwartał odbywają się spotkania z mieszkaocami każdego z 18 okręgów 
wyborczych – Ward Forums. Biorą w nim udział trzej radni z danego ward, przedstawiciele 
urzędu i innych instytucji (np. policji). Na spotkaniach poruszane są istotne dla mieszkaoców 
sprawy bieżące. Za organizację tych spotkao odpowiedzialny jest jeden z członków cabinet. 
spotkania nie odbywają się jednak w okresie bezpośrednio przed wyborami, aby uniknąc ich 
wykorzystywania do prowadzenia kampanii politycznej. Obecnośd radnych na tych 
spotkaniach nie jest obowiązkowa, ale prawdopodobnie szybko przestaliby byd radnymi, 
gdyby nie pojawiali się na Ward Forums. Spotkania promowane są za pomocą plakatów 
rozwieszanych na danym terenie oraz poprzez kontakt z organizacjami lokalnymi. Ward 
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Forums nie są typowe dla Coventry – ich odpowiedniki występują również w wielu innych 
miastach Anglii. 
 
 
 
 


